REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requer a realização de Seminário a
ser  realizado  no  Estado  de  Minas
Gerais,  com  o  tema  Mudanças
Climáticas no Triângulo Mineiro e a
COP 30 - Perspectivas Regionais.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão da Amazônia e dos
Povos Originários e Tradicionais – CPovos, nos termos regimentais,  a realização de
Seminário, no âmbito desta Comissão, a ser realizado no Estado de Minas Gerais, com o
tema Mudanças Climáticas no Triângulo Mineiro e a COP 30 - Perspectivas Regionais,
em  data  a  ser  definida,  com  a  participação  de  representantes  da  sociedade  civil
organizada,  movimentos  sociais  e  governos,  com o  objetivo  de  promover  o  debate
público qualificado sobre as mudanças climáticas no contexto do Triângulo Mineiro,
destacando  o  papel  de  Uberlândia  na  formulação  e  implementação  de  políticas
climáticas  locais  e  nacionais,  em  articulação  com  as  Contribuições  Nacionalmente
Determinadas (NDCs) e com a agenda da COP 30.

Convidados/as:

 Representantes do Governo
 Representantes da sociedade civil organizada e movimentos sociais da região
 Especialistas em mudanças climáticas e políticas públicas
 Representantes do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
 Representantes de instituições acadêmicas da região do Triângulo Mineiro

Sala das reuniões, em 2 de July de 2025

Deputada DANDARA
PT/MG

*C
D2

55
43

02
94

40
0*

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:2
8:

18
.7

83
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255430294400

JUSTIFICAÇÃO

O enfrentamento das mudanças climáticas é um dos maiores desafios do século XXI, e
o Brasil tem papel estratégico no cumprimento dos compromissos assumidos no âmbito
do Acordo de Paris. O Triângulo Mineiro, região de grande importância econômica e
ambiental,  deve  participar  ativamente  na  construção  de  soluções  que  articulem  o
desenvolvimento regional sustentável com a preservação ambiental.

O  Seminário  visa  promover  um  debate  público  qualificado  sobre  as  mudanças
climáticas  no contexto  do Triângulo  Mineiro,  destacando  o papel  de  Uberlândia  na
formulação e implementação de políticas climáticas locais e nacionais, em articulação
com as Contribuições Nacionalmente Determinadas (NDCs) e com a agenda da COP
30.

A realização do evento contribuirá para identificar perspectivas regionais e fortalecer a
articulação  entre  sociedade  civil,  movimentos  sociais  e  governos  na  construção  de
políticas públicas eficazes e comprometidas com a justiça climática e a sustentabilidade.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em 2 de July de 2025

Deputada DANDARA
PT/MG

*C
D2

55
43

02
94

40
0*

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:2
8:

18
.7

83
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255430294400